
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 220, AFONSO CUNHA/MA – TERÇA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2022. 
REF.: Processo nº 026/2022 - PARTES: 
MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO e a empresa INSTITUTO 
MARANHENSE DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL - IMADHS. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA – 
PFC, JUNTO AOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DIRETORES E 
COORDENADORES ESCOLARES, EQUIPE 
TÉCNICO-PEDAGÓGICA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E PESSOAL 
DE APOIO ESCOLAR DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AFONSO 
CUNHA – MA - VALOR GLOBAL:  R$ 
421.104,00 (quatrocentos e vinte e um mil, 
cento e quatro reais). – ASSINATURA DO 
CONTRATO: 01.11.2022. UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 021005 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROJ/ATIVIDADE 12.361. 0200 2017 – 
Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação 2014 – QSE 2015 – Programa Mais 
Educação ELEMENTO/DESPESA 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica 3.3.90.36.00 Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física  FONTE DE 
RECURSO REPASSE MDE – 25% MDE, 
PME, P QSE, DEMAIS CONVENIOS 
FEDERAIS/ESTADUAIS/ DEMAIS 
TRANSFERENCIAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS/ EMENDAS 
ESTADUAIS/FEDERAIS.. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses contados da assinatura do 

contrato - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente 
pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações – 
SIGNATÁRIOS: Pedro Ferreira Medeiros pela 
CONTRATANTE e THIAGO DA SILVA DE 
SOUSA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha 
(MA), 01 de novembro de 2022. Pedro Ferreira 
Medeiros. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE AFONSO CUNHA - MA.  

 


		2022-12-13T20:49:22-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




